Edizioni: J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 60, pp. 160-161; R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 55,
pp. 122-124; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, I, n. 484, pp. 272-273 (basata su [A1] e [A2]).

Su Castelvecchio di Appiano si veda anche il doc. 172.

Item carta de Castro Veteri de Piano. Aliam de eodema) quereb) infra.

(SN) Anno Dominic) millesimo centesimo nonagesimo quarto, indictione duo-
decima, / die sabati nono intrante iullio, in Balçanod), in ecclesia Sancte Marie.
In / presentia domini Turconise), domini Adelpreti de Portaf) can(onicorum)g),
Egenonis de Maçoh), / Rodegerii de Meço, Petarini, Federici de Winecoi), Cade-
lochij) et / eius fratris Conradi, Gotexalkik), Warnardi de eodem loco, Henricil) de
Roxenbachom), / Swikeriin) de Monte Albanoo), Rempretip) de Balçanoq), Odolrici
de Grospergor), Gotexalkik) / de Vollenstaines), ad hoc testium rogatorum.

Ibique dominus Egeno comes de Piano, / iure et nomine proprii, investivit domi-
num Conradum, Dei gratia Tridentine / sedis episcopum, de dosot) uno quod
appellatur Castellum Vetus, quod vero est / in pertinentia Piani, et de duabus
curiis que sunt ibi prope, que vero / sunt sue sororis, si poterit dare, et si nequa-
quam poterit dare, dare / debebit duas alias curias eiusdem bonitatis in dictou)

predicti Kade/lochiv) et Tourengi, Odolrici de Gruspergw), Gotexalkik) de Volen-
stainex) infra / annum.
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Et ibiy) incontinenti versa vice predictus dominus episcopus, iure / et nomine
feodi, investivit predictum dominum comitem, recipientem pro se / et pro nepote
suo, de predicto dosot) cum illis duabus curiis, ita videlicet fecit / hanc investi-
turam quod predictus comes in manifestis werris episcopatus debet aper/ire
eidem domino episcopo predictum castellum vel suis successoribus contra omnes
homines / excepto domino imperatore, ipso comite manente in eo castello, si
predictus dominus episcopus pe/cierit vel sui successoresz). Si vero non aperuerit
dictumaa) castellum, ut dictum est, ob hanc ca/usam ipse dominus comes iure et
nomine pignoris investivit predictum episcopum de scaria sua de / Nano, quam
dicebat esse suum allodium, et de alia sua curia de Riedhofab), / quam dicebat esse
suum feodum de Casadeo. Et insuper predictus Odol/ricus insimul cum predicto
comite investivit ipsum dominum episcopum de / omni eo quod habet et tenet
ipse Odolricus in Serec Poioac). Tali vero ordine fe/cerunt hanc investituram, quod
si ipse dominus comes non apperiret predictum / castellum, ut dictum est,
predicto domino episcopo vel suis successoribus, predic/tum pignus debet esse
de Casa Dei; et dixit se possidere pro ipso domino episcopo / de predicto dosoad)

cum illis duabus curiis, et si vero contigeritae) quod aperuerit et ipse dominus epi-
scopus / vel eiusaf) successores non redderitag), tunc curia de Domo debet esse
feodum predicti domini co/mitis. Et insuper ibidemah) predictus comes ad sancta
Dei ewangelia iuravit / quod numquam faciet aliquam rassam cum comite Hen-
ricoai) suo patruoaj) de Piano / nec cum suis filiis contra episcopatum pro suo fac-
toak) vel pro quocumque alio facto, sine fraude, / et quod non inpediet predictum
pignus. Et iuravit quod faciet iurare infra annum illos / quos posuerit in predicto
castello, taliter si offendiderint predictum dominum / episcopum vel eius succes-
sores de aliquo, racionem debet facere ipse comes de eis sub se, et si / ipsi forteal)

non facientam) racionem sub eo infra tres menses, racionem debentan) facere
subt(us) / dictoao) domino episcopo vel eius successoribus. /

Ego Bertramus, domini imperatoris Henrici notarius, rogatus interfui et hoc in/stru-
mentum, ut supra legitur, scripsi. /

(SN) Anno Domini millesimo CC XV, indictione III, die veneris V intrante iu-
nio./ Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, auten-
ticum huius vi/di et legi et exemplavi nichil addens vel minuens quod sensum /
vel sententiam mutet et me subscripsi et meum signum apposui. /

(SN) Ego Ribaldus, sacri pallacii notarius, autenticum huius exempli / Bertrami
notarii vidi et quod in eo continebatur autenticum continetur / et in isto exemplo,
nichil plus vel minus quod sensum vel sententiam mutet, / et anno Domini mil-
lesimo CC XVI, indictione quarta, me subscripsi. /
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(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XVIII, indictione VI, dię veneris se-
cundo exeunte iunio. / (S) Ego Conradinus, domini Henrici Romanorum impera-
toris notarius, auctenticum / huius exempli, confectum manu Bertrami notarii, vidi
et legi et ut / in eo continebatur et in hoc exemplo contineturap) et sic me sub/scripsi
et meum signum aposui.

a) C omette Item e de eodem.   b) KINK que est.   c) A1, A2, B2 dominice nativitatis.   d) A1, B2

Bauçano.   e) A1, A2 Truconis.   f) A1 Portariola.   g) A1, B2 canonicor(um); KINK omette.   h) C,
KINK Mezo.   i) A1, A2, Winecco.   j) A1, B2 Cahelochi.   k) A1 Gotesalki; A2 Gothesalki.   l) B2

Enrici.   m) A1, B2 Resebacho; A2 Rosenbacho.   n) A1, A2, B2 Sikeri.   o) B1 Abbano.   p) A2

Renpreti.   q) A1 Bauçano.   r) A1, A2, Grumspergo; B2 Gros Pergo; KINK Gromspergo.   s) A1,
A2 Volenstaine; B2 Volenstaino.   t) A1, A2, KINK dosso.   u) KINK judicio.   v) A1, B2 Cahelochi;
A2 Cadelochi.   w) A1, A2, KINK Grumspergo.   x) KINK Vollenstaine.   y) B2 ibique.   z) A1, B2 ag-
giungono et.   aa) A1, A2, B2 predictum.   ab) A1, A2, B2 Riedo.   ac) A1, A2, B2 Serecpoilo.   ad) A1,
A2, C, KINK dosso.   ae) A1 contingerit.   af) KINK sui.   ag) KINK redderent.   ah) A1 ibique.   ai) B2

Enrico.   aj) A1 avonculo; B2 avunculo.   ak) A1, A2, B2 pro suo facto contra episcopatum.   al) A1,
B2 forte ipsi.   am) A2 fecerent.   an) A1, A2 debent racionem.   ao) A1, A2, KINK sub predicto, C
supradicto.   ap) B1 segue nt depennato.

2.

1172 aprile 3, Riva del Garda (Tn)

Enrico da Egna del fu Giovanni da Castelfondo cede ad Alberto, vescovo di Trento,
un casale posto nella pertinenza di Egna su un dosso, in valle Glara, per poter avere
il permesso di costruirvi un castello; Alberto lo autorizza a costruirlo, lo investe della
custodia della casa vescovile posta in esso e, a garanzia del rispetto dei patti, lo in-
veste di tutto ciò che il vescovo possiede a Trodena.

I f. 2r, col. di destra. Numerazione recente: 2. Prima del titolo, A. 1172 (di mano moderna).
Nel margine esterno, di mano di Johannes Hinderbach: Castrum Fundi, all’altezza del punto in
cui se ne parla; Trodena, dove si fa cenno ai beni vescovili in tale località. – Copia autentica [B].

II ff. 2v-3v. Numerazione antica: II. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greusser (1344
agosto 31, presenti Lanzarotto de Spagnolis giurisperito, Ulrico de Marchadentis e Rubeus
notaio cittadini di Trento); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giulia-
no da Caramala.

Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 40, pp. 454-455 (dal quale copia C. DE FESTI, Genealogia,
pp. 7-8); R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 13, pp. 39-41; F. HUTER (ed), Tiroler Urkunden-
buch, I, n. 329, pp. 163-164.

Si tratta probabilmente dello stesso castello che è citato al doc. 29.
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Carta de castroa) de Engia.

(SN) Anno dominice nativitatis M C LXXII, indictione / V. Breve recordationis
pro futuris ad me/moriam redtinendam. Die lune III nonas / aprilis, Ripe, supra
palatium, in presen/tia istorum bonorum hominum quorum nomina hic supter
le/guntur, hii sunt: Gunterusb) et Walo capelani, dominus Odel/ricus de Perçine,
Carbonius de Beseno, Rodegerius de Livo, / Gumpo de Madruço, Çuco de
Cagnao, Rambaldus de Mer/cato Tridenti, Enricus de la Porta.

Ibique, in eorum presentia, / Henricus de Egna, filius condam domini Iohannis
de Castrofun/do, per wantum quem in manum suam accepit investi/vit dominum
Albertum, venerabilem Tridentinum episcopum, nominati/ve de casale uno iuris
sui in pertinentia de Egna supra / dosum unum qui est in valle Glara, propter do-
mum unam ad / honorem Dei et sancti Vigilii supra ipsum dosum, in qualicum-
que / loco dominus episcopus voluerit, edifficandam, et dominus episcopus dedit
li/centiam ipsi Enrico ut castrum super eundem dosum edi/fficet, et investivit
ipsum Enricum de custodia sue pon/tificalis domus ad rectum beneficium; eo
quidem tenore, ut ca/strum illud et domus domini episcopi, quam dominus epi-
scopus super castrum illud edif/ficaverit, ipsi domino episcopo et successoribus
eius eorumque certis nunciis / omnibus temporibus perpetuo existentibus, sine
fraude, tam in wer/ra quam in pace, aperiantur; et si dominus episcopus de suis
hominibus propter / werram facere super ipsum castrum mittere voluerit, Hen-
ricus / prohibere non debet; sed quando dominus episcopus propria persona
super ca/strum illud fuerit, Henricus forciora castri, si episcopo placuerit, / in
eius concedat potestate, et recedente domino episcopo in potesta/te Henrici et
heredum eius suum suprascriptum castrum et domus domini episcopi / custo-
dienda semper persistat. Si autem suprascriptus dominus Henricus vel eius /
heredes hoc pactum, sicut supra legiturc) in integrum, umquam violaverit, feudum
to/tum, quod per episcopum tenet, amittat. Sic enim in manum domini episcopi
obli/gavit et insuper iure iurando pactum et conventionem, sicut supra legiturd), /
inviolabiliter semper observare promisit. Dominus vero episcopus per wanto-
nem,/ quem ipse suprascripto Henrico porrexit, investivit ipsum Enricume) ad
rectum feodum, / nominative de toto illo quod ipse dominus episcopus habebat
in Trodena, eo tenore: / si prescriptus dominus episcopus aut quilibet de succes-
soribus eius suprascriptum pactum et conventi/onem suprascripto Henrico aut
heredibus eius ullo umquam inf) tempore infringeritg), ipse Henricus et / heredes
eius illud de Trodena in rectum beneficium, sicut supra legitur in integrumh),
semper obti/neat. Et nullus extraneus, nisi sit communi conscilio episcopi et
Henrici, in suprascripto castro / habitare presummat preter ministeriales Henrici
et eius heredum et celerarius / domini episcopi, si episcopo placuerit; aut si ru-
stici domos super castrum illud / edifficaverint, et omnisi) qui s(upe)rj) habita-
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verint, fideliter castrum utk) dominol) episcopo et / suis successoribus semper
apertum permanere iurent. /

(SN) Ego Malwarnitus, notarius domini F(riderici) invictissimi imperatoris, /
interfui et, ne certum ad incerta reduceretur, ex iussione pre/scripti presulis et
rogatu suprascripti Henrici suprascriptam conventionem scripsi / et subscripsi.

(SN) Anno Domini M CC XV, indictione III, die IIII intrante iunio. / Ego
Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, autenti/cum huius
vidi et legi et exemplavi et me subscripsi. /

(SN) Ego Ribaldus, sacri pallacii notarius, auten/ticum huius exempli Malwarniti
notarii vidi / et quod in eo continebatur autentico continetur et in isto ex/emplo,
nichil plus vel minus quod sensum vel sententiam mutet, / et anno Domini mil-
lesimo CC XVI, indictione quarta, me sub/scripsi. /

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XVIII, indictione VI, / dię veneris se-
cundo exeunte iunio. / (S) Ego Conradinus, domini Henrici Romanorum / impe-
ratoris notarius, auctenticum huius exempli confectum manu / Malwarniti notarii
vidi et legi, et ut in illo conti/nebatur et in hoc exemplo continetur et sic me sub-
scripsi et meum / signum aposui.

a) C Carta castri.   b) HUTER Gunter.   c) C dicitur.   d) C di(cit)ur; KINK dictum est.   e) KINK omet-
te Henricum.   f) C, KINK, HUTER omettono in.   g) KINK infringent.   h) KINK invece di legitur
in integrum scrive memoratur.   i) KINK, HUTER omnes.   j) KINK supra.   k) B u(t) in interlinea;
KINK, HUTER omettono.   l) B d(omi)no è preceduto da quella che sembra una q con un segno ab-
breviativo orizzontale sovrascritto; C, KINK, HUTER ignorano.

(((3.)))

1149 febbraio 22, Trento

Altemanno vescovo di Trento cede all’abate di San Lorenzo il monte Margone; in
cambio, l’abate cede al vescovo la terra de Traversara.

I f. 2v. Numerazione recente: 3. – Copia autentica [B1]. Scritta da Wilhelm Rottaler nella se-
conda metà del Quattrocento su un lato-pelo, lasciato vuoto al momento della prima redazione
del Codex.

Copia semplice: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 2, n. 70, f. 1 [B2]. Altra copia semplice: ASTn,
APV, Sezione Latina, capsa 2, n. 70, ff. 2-3 [B3], introdotta dalla formula: Tenor alterius instru-
menti permutationis ut supra productus. Entrambe sono scritte su un bifoglio cartaceo di mm
212 x 294, vergato da un’unica mano tardo quattrocentesca; potrebbero però non dipendere da
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[B1], che è redatta con scrittura perfettamente leggibile, mentre lo scriba di [B2] e [B3] palesa dif-
ficoltà che fanno ritenere che egli stesse copiando da due esemplari (originali?) diversi e proba-
bilmente danneggiati o già difettosi.

Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 23, pp. 395-396; E. CURZEL - S. GENTILINI - G.M. VARANI-
NI (edd), Le pergamene dell’Archivio della Prepositura, doc. I.3. Regesti: V. ZANOLINI (ed), Do-
cumenti del monastero, n. 3; V. COSTA, Storia della Badia, parte II, n. 3.

L’indizione è errata: l’anno 1149 corrisponde alla dodicesima e non all’undicesima.

Annia) Domini millesimo centesimo quadragesimo nonob), die martis qui fuitc)

octavod) kalendas martii, in cathedra / sancti Petri, indicione undecima.

Iure commutacionis et cambii commutaverunt intrae) se episcopus Altemanus et
abbas / ecclesie Sancti Laurencii; dedit terram de Traversaraf) ad episcopum Alte-
manum et episcopus dedit terram de monte / Margoneg) ad eccllesiam Sancti Lau-
renciih), cum guarentacionei) et defensione ab omni parte et ab omni hominej). /
Exinde faciat ecclesia Sancti Laurencii quicquid voluerit etk) oportunuml), suo
proprio iure, sine contraversiam) aliqua / mea et successorum meorum. Et si per
aliquod ingenium corrumpere voluerimus, nos iamdictus episcopus Altema/nus
vel successores nostri hanc cartam commutacionis ad prefatam ecclesiam Sancti
Laurencii de ista terra de monte / Margoneg) cum omnibus rebus ad se pertinenti-
bus in integrumn); coheret eio) a mane terra sancti Vigilii, a monte via curritp) / que
ducit in gulam etq) ab speluncisr) et deinceps a sera usque ad cacumen montis, a
meridie pratum de / Scopios) etq) via de Porcilet) et vallis Cornaleda que pertinent
ad Margonem, sic coheret ei in integrumu), et sic in du/plum ecclesie componatur
ista terrav) si apparueritw) aliqua contraversiam) secundum quod valuerit eo tem-
pore, stipulacione / subnixa.

Actum Tridenti, in domo Sicherii et Iohannisx) Butilettey), ab isto episcopo Alte-
mano, qui hanc com/mutacionem etq) cambium iussit fieri de ista prefata terra ut
superius legitur in integrumz), testibus hiis presentibus: / Warnerioaa) de Porta,
Ieconiaab), Ambrosius camerlangusac), Adalprettusad), Trintinusae) canivariusaf), et ce-
teri / plures interfuerunt. /

Ego quidem Augustinus, sacri pallacii notarius, subscripsi hanc cartam commu-
tacionis et cambiiag). /

(SN) Et ego Wilhelmus Rottaler, clericus Ratisponensis, publicus imperiali aucto-
ritate notarius, ex man/dato reverendissimi in Christo patris et domini domini
Iohannis episcopi Tridentini suprascriptum instrumentum scriptum per / manus
quondam Augustini notarii suprascripti de verbo ad verbum exemplavi et in hanc
publicam formam / redegi, nil addendo vel minuendo aut sensum immutando et
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omnino concordat cum originali, in / cuius fidem manu mea propria scripsi et
subscripsi et signum meum apposui.